Commissions « ];"fﬁm“urw ;f rcsrwncrff' Jalernc

COA NOCERA INFERIORE
Anno/N. 2022/1143

Data 07/03/2022 10:10°46
Prot N ENTRATA

Class 04-06

k4
Al

COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE

DI SALERNO
Wk
LINEE GUIDA
PER LO SYOLGIMENTO DELLE UDIENZE
per il periodo 01.04,2022/30.04.2022

D.L. 30 dicembre 2021, n, 228, art, 16, comma I, ¢ Legge n, 1572022

4

1L PRESIDENTE F.F,
- Visto il decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, pubblicato sulla G.U. in dala

28.10.2020. in vigore dal giorno 29.10.2020;

- Visto Part. 27 del suddetto deereto. rubricate “Misure urgenti relative allo
svolgimento del processo tributario™, che discipling espressamente o svolgimento
delle udienze anche da remote nel periodo emergenziale, cosi colmando una lacuna
presente nelle previsioni di cui alla legge n. 77/2020:

- Visto U'art, 16, comama 4, def decreto legge 23 ottobre 2018, n, 119, convertito
con maodificazion datla legge 17 dicembre 2018, n. 136, come modificato dall art.
135, comma 2. del decreto legee 19 maggio 2020, n. 34, che disciplina Mudienza a
distanvza ra le misure urgenti in materia di glustizia tributaria digitale;

- Visto L. 24.12.2021, n. 221, *Proroga dello stato di emergenza nazionale”™;

- Visto il D.L. 30.12.2021, n, 228, pubblicato sulia G.U. o, 309 in data 30.12.2021

ed entratw in vigore il giorno successivo alla pubblicazione;

- Vista la legge di conversione 25.02.2022, n. 135, pubblicata sulla G.U, n. 49 del /
284.02.2022, in vigore dal giorno 01.03.2022; /;
- Vista la delibern del Consiglio di Presidenza della Giustizia tributaria n, 1230/ 71¢:uﬂ 1 /] X

in data 10,11.2020. riguardante le “iadicazioni relaiive afla fissazione f alli

rraitasione delle udienze ™. L{*
< Vista la nota del Direttore della Direzione della Giustizia Tributaria - Prot. 6265 in

data 13.11.2020 “Nuovo applicative ¢ nyove finzionalitd per la gestione delle

“Ldienze a Diskaiiza ™

-L'nwe: ;,uudailchem?e ex art. 16, co. lll D. I. n. 228/21 e‘!egnen 15/22" - p’:g 1



e Fiooo b i 2T 7. LY s .
(.:lemmr-.s‘.s'mnﬂ ﬁt&utﬂrm z./ revincialp QQulerne

- Visto il decreto del Direttore Generale del Ministero delle Finanze prot. RR46 in
data 11.11.2020. pubblicato in G.U., Serie (.ienerailc. n. 285, indata 16.11.2020:

- Visti e richiamati i propri decreti n. 75/20 e n. 76/20. emessi in data 29.10.2020 ¢ in
datar 31.10.2020, e 1 successivi decreti in materia. da ultimo in data 20.04.2021 ¢ in
data 24.07.2021:

- Letto il deercto del Sig. Presidente della CTR Campania. Cons. A. Montagna,
emesso in data 31.12.2021, riguardante la regolamentazione delle udienze dal giorno
01.01.2022;

- Preso atto dell orientamento di gran lunga maggioritario emerso negli interventi
sulla mailing list dei Presidenti di Commissione Tributaria:

- Preso atto delle dotazioni informatiche della C'TP di Salerno per lo svolgimento
delle udienze da remoto e della circostanza che ¢ stata- attivata una unica linea
telematica sia per la CTP di Salerno sia per la CTR Campania, Sezione Distaceata di
Salerno. ubicate nello stesso edificio (circostanza. quest ultima, che determina
notevoli limitazioni alla celebrazione delle udienze da remoto, a causa della necessitd
di non sovracearicare la linea e di coordinare atlivita di udienza con le concomitant
udienze che si svolgono dinanzi alla CTR Campania);

- Rilevate che lo stato di emergenza epidemiologica & stato prorogato fino a
30L04.2022. cosi come disposto dal D.1., 24.12.2021. n. 221;

- Rilevato che Part. 16, comma U, del D.L. n, 228/221 - “Disposizioni in materia
di giustizia civile, penale, amministrativa, contabile, tributaria ¢ militare”,
convertito con legge 25.02.2022, n. 15, stabilisce che Il termine di cui all articolo

27 comma | primo periodo, del decreto legee 28 ortobre 2020, n, 137, convertito

s gy + “ 5 - « 5 b
con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2020, n. 176, relative allo svolgimento
defle wdienze da remoto nel processo tributario, ¢ prarogate al 30.04. 2022 e

/

- Rilevato che Par. 27, comma [, del D.L. n. 137/2020 prevede che “fine aliu f s
4

cessazione degli effeiti della dichiarazione dello stato di emergenza nazionale dc:j ] /! A

[/

covid 19 ove sussisiono divieri, limiri, impossibilite di circolazione su tutto o pari ?‘ i

]

del rerritorio nazionale conseguendi al predetio stato di emergenza ovvero uymf -
sitwezioni i pericoloo per Uincolumita pubblica o dei soggeiti a vario (tifolo /f:

R

interessati nel processo ributario, lo svolgimento delle udienze pubbliche e camerati
¢ defle camere di consiglio con collegamento da remoto & autorizzato, secondo li
rispetiva competenza, con decreto motivato del presidente defla Conunissione
tributaria provinciale o regionale, da commicarsi almeno Cingue giorni prima della

detier fissata per udienza pubblica o wne camera di consiglio™:

udienze ex m-llj:,qm?ﬂ, D.L o 22/ 21ele

Linee guida

ggen. 15/22  pag 2



an , . B ¢ Uj ’ »
L"E—'"UH.’-‘JZC‘J’H.‘ fﬁ'&‘fbfr{l?'?lf !ﬁ)‘ct'tﬂaﬂ.!é @tlferuc

P e i

- Ritenuto che il richiamo contenuto nel suddetto art. 16, comma HI, “u/lv
svolgimenio delle udienze da remoto nel processo ributario”™ non ha un valore
limitativo, bensi un valore puramente deserittivo del contenuto dell’art, 27,
comma I, del D.L. n. 1372020, come d’altra parte gid avvenuto con la proroga al
31122021 contenuta nell’art. 6 del DL n. 105220210 infati. il suddetto art. 6
richiumava I"allegato A del decreto Jegge. il quale al punto 19 menzionava solamente
il primo comma dell art. 27 “Proroga udienze da remoto nel processo tributario™;
che. in via interpretativa, € prevalso, in occasione della precedente proroga deflo
stato di emergenza, Uorientamento secondo cui la proroga non poteva che riguardare
anche la trattazione seritta ovvero allo stato deglhi atti, poiché solo il primo comma
dellart, 27 conteneva un termine da prorogare € non poteva. di conseguenza, il detto
allegato A richiamare il secondo comma, nel quale non era previsto aleun termine:
che andloga soluzione ermeneutica va adottata in riferimento al testo del richiamato
art. 16, comma 111 dal momento che Uunica differenza consisie nella circostanza che
inciso “relativa allo svolgimento delle wdienze da remoto nel processo tributario™ ¢
conienuto direttamente nel testo permativo ¢ non i un allegato del nuovo D1, n.
22820210 insomnud, il mancato richiamo al secondo comma dell art. 27 si giustifica,
anche intal caso, per la mancanza i lale secondo comma di un termine da prorogarc,
che invece ¢ contenuto ned primo comma. dovendo leggersi il primo comma in
combinato disposto col secondo comma dellart. 27 ed essendo 'udienza a
trattazione seritn e allo staio degli atti una alternativa all’udienza da remoto, come
prevede chiaramente I"incipic del menzionato art. 27;

che, pertanto, alla Juce del quadro pormativo complessivo sopra brevemente /
delineato, n forsa di una interpretazione sistematica delle norme in materia. pud

proseguire {a celebrazione delle udienze a trattazione seritta ¢ allo stato degli/-

I
i

att, i alternativa alla vattazione con collegamento da remoto, nel periodo ¢
proroga dello stato di emergenza, cioé dal giorno 010712022 al giorno 31.12.2022;
- Ritenuto. quindi, che ¢ necessario. ad integrazione dei propri decreti .%pra

vichiamati, fornire al riguardo delle specifiche linee guida ai Presidenti di Sezione per

lo svelgimento delle udienze nel peviodo 01.01.2022 - 31.03.2022:
- Ritenuto che ¢ peeessario. come gid evidenziato dal Presidente deta CTR
Campania nel decreto emesso in data 31,12.2021, contenere ali effetti negativi che

Femergenza epidemiologica covid 19 pone per lo svolgimento dell auivita

giudiziaria nel periodo 01.01.2022/30.04.2022. onde consentire il rispetto delie
indicaziont igienico-sanitarie del Ministero della Salute ¢ delle prescrizioni adottate

: eione Y
exart, 16, co.

i ™,

Linee guida udienze HI,D.L.n.228/21 e legge n. 15/22  pag. 3



()r st s sfono zﬁzﬁuwna Previnciale Saforne

con i vart decreti emessi dal Presidente del Consiglio dei Ministri, al fine di evitare

assembramenti nell” Ufficio Giudiziario ¢ contatti ravvicinati fra le personesche, alla
fuce del quadro normativo sopra richiamato, dala la situazione emergenziale defla
Regione Campania, & opportuno che in tale fase siano preferibilmente le parti a
richiedere. in luogo della trattazione seritta. fa pubblica udienza partecipata. anche
con istanza antecedente Pemtrata in vigore del DU n. 22172021 ¢ del DL n.
128/2021. restando nella facolta dei President di Sezione provvedere ad autorizzare
la stessa ¢ di darne comunicazione all'Ufficio di segreteria, per la successiva
comunicazione ai difensort delle parti dei giudizi per i quali ¢ previsto  lo
svoleimento delfudienza da remoto:
- Ritenuto che fa possibilita di svolgere le udienze a distanza riguarda tuie I
controversie tributarie per le quali ¢ stata chiesta dalle parti fa trattazione in pubblica
wdicnza ¢ le udienze camerali per la trattazione delle istanze di sospensione dell"atio
impugnate, non essendo necessario, allo stato, individuare § eriteri cui fa vferimento
Fart. 16, comma 4. del decrete legge 23 ottobre 2018. n. 119, convertito con
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, come modificato dall”art, 135.
comma 2. del decreto legoe 19 maggio 2020, n. 34: ed infatti su tale previsione di
carattere generale (applicabile per il periodo successivo allo stato di cmergenza
epidemiologica. cioé successtivamente al 31122021 prevale ndubbiamente la
discipling emergenziale dettata dall™art. 27 del deereto legge 28 ottobre 2020, n. 157,
la quale prevede la tratazione a distanza di tutte le controversie tributaric senza
aleuna distinzione in base a criteri individuat dal Presidente della Commissione
{ ributari:

DISPONE
quante segue per fo svolgimento delle udienze nel periodo 01.04.2022
30.04.2022:

-u.i
n}

131 Presidenti di Sezione. ai sensi dell’at. 27, [ comma, DL no 137/
comungue, disporre. prima della fissazione delle udienze. che le udienze pubblichy
fe udienze camerali per fa rattazione delle istanze di sospensione dell™atto mpugs

s svolgano anche parzialmente da remoto. qualora le dotazioni informatiche

TP i Salerno Jo consentano:

per fali giudizi i Presidentt di Sezione provvedono ad inviare il link per il
collegamento da remoto. con avviso che il gindizio sara wattato in videoconferen:

all’orario indicato;

gualora le dotazioni informatiche o la linea telematica della CTP di Salerno ovvero le

0 possonoi

Linee gmcia uch(-\nze exart. ]6 co. !I] D L 'n "2?'8/21 ¢ kag,;,x, n. 1J/ZZ C pxg 4



S LT
C}G'}r!)r”-ﬁlﬂ.ﬂfﬂ) (]TTI‘}HIAH?‘I-H 'j'.l'ﬂ"w.ﬂ(.'!ﬂjf.-’

Sragfernc

T s

disponibilita orarie non consentano la trattazione con UAID per witli i giudizi fissati in
udienza. 1 DPresidenti di Sezione disporranno la UAD per 1 procediment
anteriormente iseritti a ruolo. con conseguente vinvio degli altri giudizi a data
successiva, sempre in modalita da remoto e nel rispetto delle disposizioni vigentis

2) 1a pubblica udienza a distanza sard attivata a richiesta di parte. anche con istanza
antecedente entrata in vigore del D.L. n. 22172021 e del D.L. n. 22872021, solo
laddove la sepreteria sia abilitata afl unlizzo della piattaforima informatica Skype for
Business, nel rispeto delle condizioni di operativita ¢ secondo le modalita prescritie
nel decreto del Direttore Generale del Ministero delle Finanze prot, RR46 in data
11.11.2020. pubblicato in G.U., Serie Generale, n. 285, in data 16.11.2020. nonché
delbart. 135 del DL n. 3472020, convertito con la legge n. 77/2020:

3) in alternativa alla pubblica vdienza a distanza, le controversie fissate per la
trattazione in udienza pubblica o in udienza camerale per la trattazione delle
istanze di sospensione dell’atto impugnato passano in decisione sulla base degli
atti, salvo che almeno una delle parti non insista per Ia discussione, con apposita
istanza ex art. 27, comma Ll primo periodo, da notificare alle pacti costituite ¢ da
depositare almene 2 giorni liberi anterion alla data di udienza: su tale istanza
dovranno pronunciarsi i Presidenti di Sezione;

4) in tale caso i Sige. Presidentd di Sezione potranno autorizzare, su richiesta anche

solo di una parte. gualora le dotazioni informatiche dell’ULlicio e dei component del

Collegio Jo_consentano, nel rispetio dei termini di fegge ¢ compatibilmenie con il

numero di udienze che il sistema supporta, Pudienza da remoto partecipata con la
presenza dei difensori delle parti, fatta salva Pipotesi di impossibilitd, per
gualsiasi ragione, di procedere mediante collegamento da remoto: in tale caso si :
procedera mediante trattazione servitta a norma dell’art. 27, comma 11, secondeo
peripdo; /

/)

5) i Presidemti di Sezione dovranno comunicare ai componenti del collegio ¢ aj
/i\ /
|

/
segretari delle rispettive sezioni Je modalitd di svolgimento dell™udienza ¢ delle ; J
b
3 % " . . . 7 . [ 7 : b
udienze camerali per la trattazione delle istanze di sospensione dell’atto napugnate, / /;

al Tine di consentirne il coordinamento ¢ verificare, in questa (ase iniziale. sc vi si.f*"inn

impedimenti wenicl allo svolgimento dell’udienza ¢ della camera di consiglio da

remioto. verificando, in tal caso la possibilita teenica di ovviare agh inconvenienti (ad
csempio, con il collegamento da remoto anche dei segretari al di fuori dell™Utticio.
serypre che i sistema informatico consenta tale soluzione):

6) nel caso in cui le parti non abbiano accettato il contraddittorio cartolare di cui al

Linee guida udienze ex art. 16, co. 11, D.L. n. 228/21 e legge n. 15/22  pag. 5




Comomissicno JJ tllutan “ J e vmrmfrﬂ Wafernc

comma 1L secondo periodo, dellart. 27 ¢ non sia possibile, per motivi teeniei o di
natura processuale, disporre Mudienza da remoto. i Sigg. Presidenti di Sezione,
vatuteranno, su richiesta di una parte o di entrambe. "opportunita di disporre il tinvio
dell udienza a nuovo ruolo e comungue, a data successiva alla cessazione dello stato
di emergenza, ai ini della discussione in pubblica udienza con la presenza fisica
delle parti:
7) Maceesso alle parti e ai loro rappresentanti ¢ difensori al piano di udienza
avvero alla parte di piano ove sono ubicate le aule di udienza non ¢ consentito,
data Dimpossibilita di svolgere Pudienza in presenza;
8) Paceesso al personale e ai Giudiel Tributari, per lo svolgimento dei compiti di
istituto, & consentito solo previa verifica della temperatura corporea. della validita
del green pass. della igienizzazione e dell’uso delle mascherine di protezione FFP2 o
FFPI,

RACCOMANDA
ai Presidenti di Sezione e di Collegio, ai Vice-Presidenti ¢ ai Giudiei Tributavi
tuiti quanto segue, ai fine di wtelare la salute pubblica, la propria salute ¢ la salute
del personale amministrativo e di tutti coloro che frequentano i locali della CTP:
a) limitare Maccesso ai locali della CTP di Salerno ai soli casi di strettissima
necessita ¢ per un limitatissimo lasso di tempo. utilizzando twite fe precauziond
igieniche previste dulla normativa emergenziale (green pass. mascherine p2 o {ip3,
eee.
by effertuare Paceesso al sistema telematico per esame dei fascicoli e lo studio
degli atti;
¢) evitare di ritirare il faseicolo cartuceo, oramai costituito dalla sola copertina, roA
essendo it gl atti trasmessi in via telematica, tranne pochissime eccezioni; /
dy firmare Je sentenze in modalita digitale, previa attivazione della stessa mediante i‘
Finervento dell’operatore addetto, anche il tal caso. se pogsibile, evitando Macee hw’?f /;}i}

/ ’.//
i Cp e svolgendo mitta Poperazione i via telematica ovvero tramite la pod / |/ /
eletronica:

¢) svolgere Ia camera di consigho del Collegio giudicante ex art. 35 1), Lg;f .
546/1992 mediante video-conferenza tra i vari componenti del Collegio, L\ltandu
di accedere presso i locali delln CTP e utilizzando Papplicative Skype for
Busines o Papplicative Teams o altro applicative equipollente, facilimene
scaricahite da st Internet, purché tale da garantire la segretezza della riunione.

secondo quanto gia espressamenie previsto, in precedenza. dalla deliberazione

Linee L,Llldd utthzL ex mt 16 co. HJ D.L.1 1. 228/21 e e'j;,e . 1'5/22.“‘ png;%



g ; ap . Y . . g
Coemmisstone JSributaria J revinciale Daleric

detl’On. CPGT in data 13.04.2020 (“prevedere che anche le camere di consiglio

oo 8T sVOlgano da remoto, mediante D'utilizzazione degli applicativi messi o
disposizione dal Ministere dell Economiu e delle Finanze .. .........7)
in proposito i trascrivono le prescrizioni gia contenute nei precedenti decreti,
applicabili mtatis nnitandis anche alla situazione atfuale:

oA iow daved essere redatio wicun verbale di wdienza, camerde o pubblico. du parie
del Segretario deila Sezione, in quante udienza & sosetiite datle modalita seeiiee di cut ofCart. 83,
comma O len. B, e conpna 21, del DL n TR2020 fmodalita che evidermemente son equipofilenti,
neiti ofi effeni. alle deduziont difensive di udienza ¢ ol relativo verbale redarto dal segretarig:
Sl Presidente del Collegio pivdicame, una volia adottata fa decisione. proveedera a rodigere ¢
sutiaserivere i disposiive deffa sentenza oveerg a redigere ¢ o souosarivere [erdinanca emanata
crevern o dare dtic del vinvio delia detiberazione i camera di consigliv von oltre treta givrni ex art.
35, comma L D Lgs. i 30992
Ke i proveedimento {sentenza, aidinaal def Coliegio o del Ghudiee Moneerativo Tefrc art. 700 ult
Comua, Dobgs, m 340.1992) sard adoitaro fuori udienza, can deposite mediame le modalite indicate
aedice picinemai detiberasione del CPGT i data 22,04 20200 0, 433;
Ui fa pestione dei dispositivi delle decivioni assioue in campra df consiglio doveda aveesire da parte
det Presidente dat Coflegio gindicante con o streig osservanza delle modalic denare dadle
deltiborgzioni del CPGT in deata 09072009, n, F146, ¢ b data 28102013, n. 06 .
RISERVA
eventuali modifiche, rettifiche c¢fo imegrazioni al presente decreto nel caso di
wleriort mutamentt del quadro normative di riferimento ovvero di specifiche
indicazioni dei Presidentt di Sezione ovvere nel caso di emanazione di ulferior
direwive organizzative da parte dell’On. CPGT;
DISPONE

che la Segreteria presidenziale trasmetta, con urgenza, il presente decreio all”On.
Consigho di Presidenza della Giustizia Tributaria, per opportuna conoscenza ¢ per
quanto di competenza, alla Direzione della Giustizia Tributaria del Mefl, all” Agenzia
deHle Entrate ¢ all” Agenzia Entrate Riscossione. nonché ai Consigli dell"Ordine degli .

Avvoeati, dei Dottori Commercialisti e degli altri Ordini di Salerno, Nocera Inferiore

¢ Vallo della Lucania. operanti sul terdtorio della CTP di Salerno. con espressa /

richiesta di cortese e sollecita diffysione (ra gl iserit, dando  assicurazione _

dellavvenuto adempimento, nonche al Garante del Contribuente: jﬁﬁ ‘/) /L
MANDA ki /

la Segreteria presidenziale per Purgente comunicazione del presente dccrct% al.( '
Presidenti di Sezione. ai Vice-Presidenti, ai Giudicr Tributari. ai Segretari di Segdone.
i £

al Divertore della CTP di Salerno ¢ a witto il personale amminisicativo, dando ,/
:

Linee guida udjenze ex art. 16, co. 1l

1, D.L. 0. 228/21 ¢ legg

N

en. 15 / 22

pag. 7




. I r hat 28 r v
'Cm-:murrs‘nfmnﬂ ff rihutaria

e e S, e

iy . ’ 4
J mencwfe wdalerre

assicurazione dell avvenuto adempimento.

Salerno, 11 04,03.2022.

11 Presidente {1 /
dott, L Jrr‘ «jjr.'rmffa
./‘?

D.L.n.228/21 e leggen. 15/22  pag.8

Linee ‘gl,'iida udienze ex art. 16, co. [1],




Pagina 1 di 1

Data: 07 marzo 2022, 09:32:08

Da: CommTribProvS A@pce. finanze. it

A: ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it

Oggetto: DECRETO N.11 2022- LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE UDIENZE

PER IL PERIODO 01.04.2022 - 30.04.2022- D. L. 30 DICEMBRE 2021, N. 228, ART. 16
COMMA III E LEGGE 15 2022 [DPF|DFCTPSA|REGISTRO UFFICIALE]|1473|07-03-
2022][30381492/30909641]

Allegati: doc_000030381492.pdf (1.2 MB)
Segnatura.xml (1.7 KB)
InfoProtocollo.txt (316 B)

Invio di documento protocollato

Oggetto: DECRETO N.l1l 2022- LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE UDIENZE PER IL PERIODO
01.04.2022 - 30.04.2022- D. L. 30 DICEMBRE 2021, N. 228, ART. 16 COMMA III E LEGGE 15
2022

Allegati: 2

"Al sensi del D.Lgs. n. 196/2003 le informazioni contenute in gquesto messaggic di posta
elettronica sono riservate e confidenziali e ne e' vietata la diffusione in qualunque
modo eseguita. Qualora Lei non fosse la persona a cui il presente messaggio e’
destinato, La invitiamo gentilmente ad eliminarlo dopo averne dato tempestiva
comunicazione al mittente e a non utilizzare in alcun caso il suo contenuto.
Qualsivoglia utilizzo non autorizzato di questo messaggio e dei suoi eventuali allegati
espone il responsabile alle relative conseguenze civili e penali”.

Serial ID : mar-07-2022 10:09:49 opec2941.20220307093208,10231.60.1.22@pcert.sogei.it



